nobilissimum [238] ornauerint, auxerint, illustrauerint, nominum suorum memoriam posteris reliquentes, mirum est in quantam magnitudinem opus illud uetustissimum excreuerit, qualemque sui instaurationem incrementumque piae se ferat.

Quapropter uix numerari possunt eius peristyla, pergulae, atria, triclinia, cubicula, aliaque infinita prope receptacula, quorum quam magnus sit numerus, uel ex eo colligi potest, quod intra hoc palatum mille et septingenti camini fumique uaporaria numerentur. Cum hac autem operis magnitudine pretium artificiumque summopere certat.

Nullum est enim operis genus, siue anaglyphicum, siue uermiculatum, siue quoduis aliud antiquum, quod in huius palatii paumento, parietibus et laquearibus non reperiatur. Omnia namque auro, coloribus, figuris, imaginibus ita sunt distincta, ut merito spectaculum illud omnium totius orbis terrarum optimum iudicari debeat, in quo omnes tam Romani quam externi homines amplissimam habent animos oculosque pascendi materiam.

Nec uero in hoc perfectissimo aedificio desideratur ulla hortorum pomariorumue amoenitas, nulla fontium, fistularum stagnorumque iucunditas, nulla uiuariorum uoluptas. Quaecumque enim ad artem, amoenitatem, uoluptatemque pertinentia in ceteris aliis celeberrimis uillis commemoratis reperiuntur, ea omnia in hoc uno Summi Pontificis palatio, uelut in aedificiorum omnium ornatissimo capite artificiosius cumulatiusque continentur. Est autem tanta huius operis capacitas et amplitudo, ut fere omnes scalae, quibus totius palatii penetralia adeuntur, equis percurri possint.

Vt uero aliqua huius operis domicilia peculiarius enumerem, in eo est celeberrimum illud conclave, in quod, Summo Pontifice ex hac uita ad meliorem excedente, cardinales omnes conueniunt, ad alium supremum praesulem in demortui locum sufficiendum.

Ibidem sunt atria quaedam amplissima, in quibus cardinalium conuentus, siue publici, siue priuati, Summo Pontifice conuocante, haberi solent. Sunt autem publici, quibus imperatoris, regnum, rerum publicarumque legati solemni illius illustrissimi consessus applausu excipi consuescunt; priuati uero in quibus Summus Pontifex ipsos cardinales in consilium de rebus grauissimis et ad commune bonum Christianae Reipublicae pertinentibus frequenter adhibet.

Sunt denique in eodem palatio duo quaedam Summi Pontificis sacella, quae non mediocria templa dici possunt, in [239] quibus Summus Pontifex, statis diebus, illustrissimis omnibus cardinalibus assistentibus, diuinæ rei interesse solet.